porta dil palazo granda, che non fu posto mente dove si andasse, et qual volta tenisse [523] non si sa. Rimase quel capitano era di Pixin, nominato domino Bernardino ... qual non volse andar via con loro per aver dato la fede a la Signoria, poi *etiam* teniva in zanze li guardiani. Or pur diti guardiani, non sentendo a parlar, vene a veder e trovono la rotura et esser fuzidi, e corse dal principe a dirli tal cossa a hore 2 e poco più. Il qual subito mandò per li cai di X sier Marco Antonio Loredan, sier Luca Trun e sier Alvisse Emo e li disse tal cossa; *item*, per Nicolò Aurelio secretario dil Consejo di X. Et feno diti cai retenir li guardiani ditti, et mandono barche per tutto a veder di averli, et scrisseno a Chioza al podestà et al proveditor di l'armata et altrove più lettere. Et subito, lì in camera del principe, mandono per il prexon restò *olim* capitano di Pixin, et lo examinono. Qual disse sapeva volevano fuzir; ma non volse acusarli perchè saria ruinate so' moglie e figlioli ch'è in terra todescha; ma ben dove siano andati non si sa, nè lui il sa. Et dimandato chi todeschi veniva, li disse chi et altro. Et stetano fin 6 hore li cai di X a palazo per examinar li guardiani etc. et fo ordinà far la matina il Consejo di X a bona hora per darli taja; ch'è cossa grandissima, atento ch'è signal sanno l'imperator non si vogliano acodar con la Signoria, che non sariano fuziti, che acordando sariano stà liberati; et de questi voleano dar taja fiorini di rens 10 milia, et non fo voluti.

Li nomi di qual, è questi qui sotoposti:

Domino Zuan Bontemps thesorier zeneral di  
Borgogna.  
Domino Bortolamio de Firmiano.  
Domino Zuan Gasparo dito Mans Muster.  
Domino Zuan conte de Tarlago.  
Domino Marchioro ...

*1509 (1510) die 9 februarii. In Rogatis.*

L'anderà parte: che a tutti *indifferenter* soliti pagar decime, siano imposte decime doe, et *similiter* meza tanxa al Monte novissimo; la prima di le qual decime pagar se debbi per tutta la mità del mese presente; la secunda per tuto el dito mese, e la meza tanxa per tuto 8 del mese futuro, *cum* don de 10 per 100 a chi le pagerano in danari contadi ne li termeni soprascripti, possendosi pagar el tutto *cum* li arzenti *aut* ori posti ultimamente in cecha, et che se metterano *de caetero* fino al tempo limitado per la parte sopra ciò disponente. Et *similiter*, *cum* li danari depositadi et che si depositerano fino [524] al tempo limitado, per la soprascripta parte, a l'officio di camerlengi de comun, *cum* le utilità statuide in la parte predicta. Et se possi *etiam* pagar *cum* el pro' del Montenovo de la paga del mese de septembrio proximo passato, *cum* don di 10 per 100 ne li termini predicti; et quelli fusseno creditori de

danari prestadi, et de arzenti in cecha posti per avanti in execution de le prime leze nostre, possino scontar in le presente duo decime et meza tanxa, *cum* le utilità alhora deliberate per questo Consiglio, quando loro poseno arzenti in cecha, et prestorono danari a la Signoria nostra.

Dechiarando: che acciò quelli haverano prestado, et presterano danari a li camerlenghi de comun *ut supra*, sapino dove haver il suo dono, siano tenuti tuor uno boletin del credito loro de i danari prestadi, et apresentarlo a li ufficiali nostri dil sal, i qual debino poi darli il dono statuido per le leze nostre, non lo havendo però prima havuto, come se convene.

Et quelli che haverano pagato le due dexime et meza tanxa soprascripte, principiando ad haver il suo pro' al Monte novissimo questo septembrio proximo 1510, a rason di 5 per 100 a l'anno, juxta el consueto.

[1510 02 11; m.v. 1509]

A dì 11 luni da matina, tutta la terra fo piena di questo fuzir. Et fo mormorato assai, dicendo el marchexe di Mantoa ch'è in Toreselle, *etiam* un zorno scamperà. El qual, la note el vegia e el dì el dorme, et è molti mantoani qui alozati a l'ostaria apresso il Ponte di la Paja, *ergo* etc. E fo avisati li cai di X, et fo questa matina Consejo di X col Colegio, e tra le altre provisione, feno far una proclama a San Marco et a

Rialto: che chi li darà in le man dicti 5 presoni todeschi fuziti, over acuserà dove i sono sichè i se habino in le man, li sia dati di dono dil Consejo di X ducati 1000 per preson; sichè saria stà ducati 5000 dandoli tutti. *Item.* Fo mandà per sier Antonio Condolmer, fo savio a terra ferma, qual era in Colegio et parlava con questi presoni et con todeschi trattavano per loro. *Item.* Fono mandati li capitani et barche per ogni banda a cerchar et inquerir etc., et fo ordinato mior ordeni a la custodia dil marchexe di Mantoa etc. *Item.* Lunardo da Dressano, era stà per avanti trato da preson forte e posto in la camera nuova di signori di note, fu con il conte Filippo di Rossi posti lì per gratuir l'imperator, dito Lunardo questa matina fo *iterum* menato da basso in la prexon forte, et li cai di X, zoè Colegio, fo in camera.

[525] Da poi disnar, fo Pregadi e leto le infrascrite lettere.

*Di campo, di San Bonifazio, di 9, et ogi vene di 10.* Chome atendeano a fortificarsi et poner hordine; et che in Verona è pur gran zente ancora. Et quelli di Schio si hanno oferto a loro proveditori dar ad ogni richiesta fanti 4000 et 200 cavalli per andar a tuor Verona; e cussi meteno in hordine, et vanno praticando etc. Pur voriano più fantarie etc. Et vidi una lettera di sier Piero Marzello proveditor di 10, che sollicita pur la sua licentia, over habi ducati 120 a l'anno chome ha il proveditor Griti, perchè lui ha *solum* ducati 80. Et scrive, che zuoba, fo a di 8 di note, per Verona li

spagnoli andono cridando: “*Marco, Marco,, unde* molte done di le caxe loro *etiam* cridono: “*Marco, Marco,,* et loro signono le caxe, et la matina le sachizono quelle caxe haveano cridato *Marco*. Et fo una astuzia che fenno. Sichè, in Verona tratano mal quelli cittadini.

*Di Udene.* Fono lettere dil Zustignan vice locotenente, che sier Alvise Dolfin proveditor zeneral in la Patria è a Gradischa, et che nostri di la Patria erano stati verso Cremons et a le man con inimici, di qual è stà morti de' inimici zercha 40. Et altri avisi. Et quelli di Civald di Friul, li havia scripto e anche al proveditor Dolfin, che quelli di Tulmin minazavano di vegnir. Et però voriano zente etc. *ut in litteris*.

Et lezendo le lettere, si reduce Consejo di X in cheba con il Colegio in materia di presoni fuzidi. E poi vene una voce, dita per Nicolò Aurelio in Pregadi, che erano stà presi sopra certi burchii di legne, *adeo* per la terra la voxè fo spanta; *tamen* nulla fu. Et fono mandati li capitani con ufficiali, et *etiam* li signori di note a zerchar in diversi lochi suspeti, et nulla trovano. Et il Colegio fo in camera, *videlicet* sier Hironimo Tiepolo consier, sier Lucha Trun cao di X, sier Marin Morexini avogador et sier ... inquisitor ... et examinono alcuni et do todeschi, uno di qual fo retenuto per saper la verità, nominato Chimento ... qual è bon merchadante et feva facende qui.

*Di Treviso.* È da saper, in questi zorni sier Alvise

Mocenigo el cavalier proveditor zeneral in trivisana, da Feltre scrisse a la Signoria et al Consejo di X chome, per cosse tangente al stato, havia ordinato a Treviso che Zorzi Francho suo secretario fosse, zonto che 'l sia li, qual è con lui et lo 'l manderia, retenuto etc. Et fo scripto a Treviso lo mandi di qui con custodia a li cai di X. Et ogi si ave lettere dil prefato proveditor, qual fo lete in Pregadi, [526] che 'l dito Zorzi Francho, qual fo col proveditor Marzello suo predecessor, ha tolto assa' manzarie da brigata, e chi non havia, fino le majete. *Unde*, l'ha fato retenir a Treviso, et prega la Signoria voy commeterli, e che non sia mosso fino el non fazi la sua sententia justa i demeriti. Et cussì, per Colegio li fo scritto a Treviso non lo mandasse de qui. *Tamen*, avanti il receiver, el podestà lo messe a camino per Veniexia.

El qual zonse ogi da sera, et poi fo rimandato a expedir al dito proveditor.

Fu posto alcune partesele per li savii, di stratioti ha servito in campo, juxta la parte sia absolti dil bando. *Item*. Posto certa provision ad alcuni, *maxime* ad uno fio di uno bombardier morto in questa guerra. Et altre non da conto.

Fu posto d'acordo per tutti i savii, dar a l'orator ungaro le zoje chome è rimasto volerle tuor per ducati 27 milia, *videlicet* uno diamante chiamato ochio di bo, con tre perle, stimato ducati 20 milia, et un balasso con perle stimato ducati 7000. *Item*. Panni d'oro e di seda

per ducati 7000, et ducati 400 di contadi. Et fu presa, et have assa' di no, perchè, per Dio! è mal dar il suo a questi tempi e a chi che non ge dà ajuto al mondo, *imo* ne menaza tuor la Dalmatia.

Fu posto, per sier Piero Capello savio dil Consejo, scriver in campo a li proveditori, toy li mendi (*sic*) in le mostre a le zente d'arme, atento a molti, chome scriveno, li manca li cavalli etc. Parlò sier Alvisè da Molin savio dil Consejo, dicendo non è tempo fare al presente queste moveste. Li rispose sier Piero Capello, dicendo semo inganadi, e questo è tanti danari si manda in campo, et la Signoria è inganata. Andò la parte dil Capello et di savii indusiar *pro nunc*, et fu presa la indusia di largo.

Fu posto, per sier Piero Capello et sier Alvisè da Molin savii dil Consejo, atento le lettere di sier Andrea Gritti proveditor zeneral nostro ne richiede li sia dato domino Agustin da Villa era commissario per il ducha di Ferrara in Montagnana, et per nostri preso quanto fo reaquistada, et è in caxa di sier Luca Vendramin el cavalier qu. sier Lunardo, et el vol contracambiarlo con sier Ferigo Vendramin era podestà a la Badia, ch'è preson a Ferrara, suo ...

Or sier Nicolò Michiel procurator contradixè, dicendo ha suo fiol preson, sier Mafio, qual era podestà a Lendenara, et non (*è*) equalità etc. *Unde*, sier Marco Bolani, sier Andrea Venier procurator, sier Piero Duodo

et sier Thomà Mozenigo procurator savii dil Consejo, messeno de indusiar, et si procuri [527] darlo a l'incontro de' nostri tutti zenthilomeni presoni esso ducha ha ne le man, dil nostro. Andò la parte. Ave 33 di la parte et 76 di no, et fu preso di no. Et poi si reduce Consejo di X col Colegio, et licentiono il Pregadi qual vene zoso a hore 24.

[1510 02 12; m.v. 1509]

A dì 12, fo il marti di carlevar, in Colegio non fo nulla da conto. Lettere di Padoa, Vicenza, et Chioza non lecte. Fo parlato per i savii atender a meter strami et feni in Padoa et altre vituarie, *et nihil conclusum de modo*.

Da poi disnar, fo Colegio di savii, et vene lettere *di Constantinopoli di 10 dezembrio, et di sier Nicolò Zustignan qu. sier Marco, di 26 dicto, di Andernopoli*. Il sumario poi più *diffuse* scriverò di soto.

Noto. In questi zorni, fo pur fato in Veniexia, che parve carlevar, *videlicet* molti travestidi *maxime* con femene, et in più luogi la sera si ballava in diverse contrade: et fino in la caxa dil ducha di Ferara *olim*, qual hora è di la Signoria nostra et si affitta per le raxon vechie, fu fato questi zorni feste con pive (?) et femene varie.